
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Assente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 46 del 14-03-2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 35 DEL 28-02-2023 AVENTE AD
OGGETTO "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI
CON RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03:
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE O. MARCHESI -
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP J67H21003630005". PRESA D'ATTO
ESPRESSIONE PARERI FAVOREVOLI.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 14:40, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 14-03-2023 Pag. 1



Deliberazione n. 46 del 14-03-2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 35 DEL 28-02-2023 AVENTE AD
OGGETTO "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI
CON RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03:
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE O. MARCHESI -
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP J67H21003630005". PRESA D'ATTO
ESPRESSIONE PARERI FAVOREVOLI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’art. 49 «Pareri dei responsabili dei servizi», del TUEL impone al comma primo che
«su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di
indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del
servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla
regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione»;

Rilevato che nella Sentenza n. 8466 del 29 dicembre 2020 del Consiglio di Stato, i Giudici pur non
ignorando l’orientamento (Sentenza n. 7452/2004 del Consiglio di Stato) secondo cui la mera
irregolarità derivante dal mancato inserimento dei Pareri di regolarità tecnica e contabile nella
Deliberazione approvativa di una variante si traduce in vera e propria illegittimità allorché si
contesti l’inesistenza di detti Pareri, chiariscono che, al caso di specie esaminato, ben si attaglia
l’orientamento secondo cui la mancata acquisizione dei Pareri di regolarità tecnica e contabile non
comporta l’invalidità delle Deliberazione della Giunta o del Consiglio, ma la loro mera irregolarità,
atteso che la disposizione posta dall’art. 49 del Tuel ha l’unico scopo di individuare i responsabili in
via amministrativa e contabile delle Deliberazioni;

Dato atto, pertanto, che dalla stessa sentenza si può ricavare che la mancata acquisizione dei
pareri di regolarità tecnica e contabile non comporta l'invalidità delle deliberazioni di Giunta o di
Consiglio, ma la loro mera irregolarità (Cons. Stato sez. V, 21 agosto 2009, n. 5012) dal momento
che l'art. 53 della legge n.142/90 (ora art.49 del T.U.E.L.) è volto ad individuare i responsabili in via
amministrativa e contabile delle deliberazioni;

Dato atto che sulla proposta di deliberazione n. 35 del 28-02-2023 ad oggetto “INTERVENTI DI
RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI CON RISORSE DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03: RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA
ELEMENTARE O. MARCHESI - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP J67H21003630005” erano stati
acquisiti correttamente i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei seguenti
responsabili pro tempore:

Ing. Cara Selma – regolarità tecnica;-
Dott.ssa Gaia Rasconi – regolarità contabile;-

Rilevato che nella trasformazione della proposta in delibera, dopo la riunione dell’organo esecutivo,
i pareri sono stati cancellati per errore di funzionamento della procedura e, pertanto, non risultano
allegati alla deliberazione;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 14-03-2023 Pag. 2



Vista la documentazione allegata con cui i responsabili dei servizi attestano di aver reso in data
28-02-2023 il parere favorevole e che, comunque, con il documento sottoscritto ribadiscono la
correttezza e regolarità della proposta di deliberazione;

Ritenuto di integrare la deliberazione n. 35 del 28-02-2023 ad oggetto “INTERVENTI DI
RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI CON RISORSE DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03: RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA
ELEMENTARE O. MARCHESI - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP J67H21003630005” con le attestazioni
di cui sopra;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA
Di prendere atto che:1.
sulla proposta di deliberazione n. 35 del 28-02-2023 ad oggetto “INTERVENTI DI-
RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI CON RISORSE DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03: RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA
ELEMENTARE O. MARCHESI - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO
DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP J67H21003630005” erano
stati acquisiti correttamente i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei
seguenti responsabili pro tempore:
Ing. Cara Selma – regolarità tecnica;
Dott.ssa Gaia Rasconi – regolarità contabile;

nella trasformazione della proposta in delibera, dopo la riunione dell’organo esecutivo, i-
pareri sono stati cancellati per errore di funzionamento della procedura e, pertanto, non
risultano allegati alla deliberazione;

Di pubblicare, ad integrazione della deliberazione n. 35 del 28-02-2023 ad oggetto2.
“INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI CON
RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03: RIQUALIFICAZIONE
DELLA SCUOLA ELEMENTARE O. MARCHESI - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP
J67H21003630005”, il presente provvedimento e l’allegata documentazione con cui i
responsabili dei servizi attestano di aver reso in data 28-02-2023 il parere favorevole e che,
comunque, con il documento sottoscritto ribadiscono la correttezza e regolarità della
proposta di deliberazione;

Di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente3.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 14-03-2023 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Esposito Giuseppe

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 14-03-2023 Pag. 4



Proposta N. 92
GESTIONE ATTI

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 35 DEL 28-02-2023 AVENTE AD
OGGETTO "INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA (L. N. 160/2019) FINANZIATI
CON RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERA COPPARO 03:
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE O. MARCHESI - APPROVAZIONE
IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICO-ECONOMICA/DEFINITIVO - CUP J67H21003630005". PRESA D'ATTO
ESPRESSIONE PARERI FAVOREVOLI.

Responsabile del procedimento:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 14-03-2023 IL RESPONSABILE
F.to Esposito Giuseppe

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 14-03-2023 Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  16-03-2023

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 14-03-2023 Pag. 6


